PROJETO DE LEI Nº 1034, DE 2019
Denomina o viaduto localizado no km 001 + 607m da SPI 102/300, como “VICENTE SILVEIRA MORAES”, no município de Itu-SP
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “VICENTE SILVEIRA MORAES”, o viaduto – VDT localizado no km 001+607m da SPI 102/300 – Rodovia de Interligação Herculano Godoy Passos, no município de Itu-SP.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Vicente Silveira Moraes nasceu em 13 de outubro de 1927, no município de Itu no estado de São Paulo.

Filho de uma família de 10 irmãos constituída por Olympia Silveira Barbosa e João Silveira Moraes, nasceu e passou toda sua vida dedicada à família e ao trabalho em Itu.

Foi servidor público da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo no Hospital Dr Francisco Ribeiro Arantes por 35 anos.
Ituano, sempre disposto a ajudar as pessoas Vicente começou a trabalhar aos 14 anos de idade para ajudar no sustento da sua família e aos 19, abriu um comércio na cidade assumindo dupla jornada entre as folgas do hospital e seu comércio.
Casou-se, Ignácia Silveira Arruda, teve cinco filhos, onze netos e sete bisnetos.

Faleceu em 19 de janeiro de 2017, em Itu, onde foi sepultado, aos 89 anos.
Sala das Sessões, em 11/9/2019.
a) Rodrigo Moraes - DEM